
          
                     

 
                               

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  

 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per 

lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

D.D.  n.    136      del  14  Maggio 2024 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

PO FESR Progetto EASY GO 2 / Istruzione e Formazione Professionale. 

 

Decreto di approvazione e impegno per il progetto “EASY GO 2 - Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma Regionale 

F.E.S.R. Sicilia 2021/2027” 

 

Annullamento DD 125 dell’8/05/2024 



          
                     

 
                               

D.D.  136   del  14 Maggio 2024 

 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per 

lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF  

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA    la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO   l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge 16 Gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”: 

VISTA   la legge 16 Gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026  

  legge di stabilità regionale 2024 – 2026 n. 1 del 16/01/2024; 

 VISTA   la Delibera di Giunta n. 15 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il documento tecnico di  

accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, il perimetro sanitario ed il piano degli 

indicatori per il triennio 2024 – 2026; 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e per la 

Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF,in 

sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF (anni 

1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

VISTA   la delibera di Giunta egionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede l’istituzione dell’ 

”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi interventi a 

valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 

valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la durata di tre anni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi 

dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente responsabile 

dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia 

dell'Amministrazione regionale; 

VISTO il D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 

scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, 

fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022; 

VISTO il D.D. 1 del 03/01/2022 con il quale il predetto ufficio speciale è costituito come Area 

Organizzativa Omogenea; 

 

 

 



          
                     

 
                               

D.D.  136   del  14 Maggio 2024 

 

 

 

VISTA  la nota del Dirigente dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 

dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF prot. 2943 del 08/05/2024 con la quale viene 

nominato Responsabile del Procedimento del Progetto EASY GO 2/ Istruzione e Formazione 

Professionale PO FESR 2021-2027 il Funzionario Direttivo Giuseppe Renna; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 

codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA  la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il P.R 

F.E.S.R. Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022)9366 

dell’8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n. 01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 

2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: “P.R. F.E.S.R. Sicilia 021/2027. 

Decisione della Commissione C(2022)9366 dell’8 dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza” e le 

precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate; 

VISTA  la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato il 

Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del P.R. F.E.S.R. Sicilia 

2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all’esame e approvazione del Comitato di Sorveglianza 

del Programma; 

VISTA  la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 

versione del Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del P.R. F.E.S.R. 

Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in sede di Comitato di Sorveglianza al testo già 

apprezzato con la predetta deliberazione n. 171/2023; 

VISTA  la deliberazione n. 406 del 26 Ottobre 2023 con la quale la Giunta regionale ha deliberato in 

relazione al P.R. F.E.S.R. Sicilia 2021/2027 di approvare l’individuazione dei Centri di 

responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie per ciascun centro di responsabilità; 

VISTA   la procedura di attuazione dell’Azione «Preparazione, attuazione, sorveglianza e controllo (campo di 

intervento 180) – Priorità 7, Obiettivo specifico “AT” del citato P.R. F.E.S.R. Sicilia 2021/2027»; 

VISTA   la Pista di controllo approvata con D.D.G. n. 114 del 06/04/2018; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’adozione della nuova Pista di Controllo Easy Go 2, per il periodo di 

programmazione 2021/2027, dell’ Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo 

stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF utilizza la pista di controllo approvata 

con D.D.G. n. 114 del 06/04/2018; 

VISTO   il progetto “EASY GO 2 “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione,sorveglianza, 

controllo, valutazione e chiusura del Programma Regionale F.E.S.R. Sicilia 2021/2027” con il 

quale, all’art. 5 di detto Progetto è stata individuata e regolamentata la partecipazione dei dipendenti 



          
                     

 
                               

D.D.  136   del  14 Maggio 2024 

dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi 

a valere su PROF e OIF; 

VISTA   la nota prot. n. 4578 del 04/04/2024, con la quale il Dipartimento della Programmazione,  Area 2 – 

Programmazione, Monitoraggio, Pianificazione e gestione Finanziaria di programmi, piani ed altri 

strumenti attuativi - chiede al Servizio 4 del Dipartimento bilancio e Tesoro di procedere all’ 

impegno di spesa delle somme per € 78.761,01 relative al Progetto EASY Go 2 e l’iscrizione sugli 

istituendi capitoli di spesa nella Rubrica dell’Ufficio Speciale Edilizia Scolastica secondo il 

seguente crono programma; 

 “Retribuzioni in denaro nell'ambito dell’asse 7 “assistenza tecnica” programma Regionale  

Sicilia FERS 2021/2027”. 

- Codice del Piano dei conti finanziario U 1.01.01.01.003  Anno 2024    € 56.526,18;  

 “Oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale sugli emolumenti corrisposti al 

 personale regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell'ambito dell’asse 7  

“assistenza tecnica” programma Regionale Sicilia FERS 2021/2027”. 

- Codice del Piano dei conti finanziario  U 1.01.02.01.001  Anno 2024    € 13.679,49; 

 “Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP) su emolumenti corrisposti al personale 

regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell'ambito dell’asse 7 “assistenza 

tecnica” programma Regionale Sicilia FERS 2021/2027”. 

- Codice del Piano dei conti finanziario  U 1.02.01.01.001   Anno 2024    € 4.804,82; 

 “Spese per altri servizi nell'ambito dell’asse 7 “assistenza tecnica” programma  

Regionale Sicilia FERS 2021/2027”. 

- Codice del Piano dei conti finanziario  U 1.03.02.99.999     Anno 2024     € 3.750,52; 

VISTO   il D.D. n. 667 del 07 maggio 2024 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto in 

termini di competenza e di cassa la seguenti variazioni per l’esercizio finanziario 2024: 

 

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere 

su PROF e OIF 

 

Missione       4   Istruzione e diritto allo studio 

Programma   8   Politica Regionale unitaria per l’istruzione e il diritto allo studio        +  78.761,01 

Titolo            1   Spese correnti 

Macro aggregato 1.01 Redditi da lavoro dipendente             +   70.205,67 

di cui ai capitoli di nuova istituzione: 

 

372907  -  “Spese per retribuzioni in denaro nell’ambito dell’asse 7 “Assistenza Tecnica” 

 Programma regionale Sicilia F.E.S.R. 2021/2027. 

 Cod. Fin. U.1.01.01.01.003  N.F.37 V. 

                                                   R.CEE 1058/2021; R.CEE 1060/2021; Dec.CE 9366/2022               +  56.526,18 

 

372908  -  “Spese per oneri sociali a carico dell’Amministrazione regionale sugli emolumenti  

corrisposti al personale regionale e sui compensi per la collaborazione erogati 

nell’ambito dell’Asse 7 “Assistenza Tecnica” P.R. Sicilia F.E.S.R. 2021/2027. 

Cod. Fin. U.1.01.02.01.001  N.F.37 V.                 +  13.679,49 
R.CEE 1058/2021; R.CEE 1060/2021; Dec.CE 9366/2022 

Macro aggregato 1.02  - Imposte e tasse a carico dell’ente                +    4.804,82 

di cui al capitolo di nuova istituzione 

 

372909  - “Spese per imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) su emolumenti corrisposti 



          
                     

 
                               

D.D.  136   del  14 Maggio 2024 

 al personale regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell’ambito dell’Asse 7  

“Assistenza Tecnica” P.R. Sicilia F.E.S.R. 2021/2027. 

Cod. Fin. U.1.02.01.01.001   N.F.37 V.                      +    4.804,82 
R.CEE 1058/2021; R.CEE 1060/2021; D.CE 9366/2022 

 

Macro aggregato 1.03 Acquisto di beni e servizi                            +    3.750,52 

di cui al capitolo di nuova istituzione 

 

372910  - “Spese per altri servizi nell’ambito dell’Asse 7 “Assistenza Tecnica” Programma 

Regionale Sicilia  2021/2027 

Cod. Fin. U.1.03.02.99.999    N.F.37 V.                                       +  3.750,52 
R.CEE 1058/2021; R.CEE 1060/2021; D.CE 9366/2022 

 

RITENUTO dover programmare sulla base del prospetto riepilogativo dei presunti costi del progetto EASY 

GO 2 per l’anno 2024 per il periodo dall’1 Aprile al 31 dicembree , contestualmente si procede 

all’impegno della totalità della disponibilità  iscritta sui capitoli a valere sul PO FESR 2021/2027  

per l’esercizio 2024;    

 

VISTO  il Verbale di contrattazione decentrata in data 22.04.2024 dal quale si evince l’apprezzamento 

espresso all’unanimità da tutti i rappresentanti sindacali partecipanti alla detta contrattazione e della 

nota prot. n. 679 del 07/05/2024 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Siciliana ne 

esprime  parere favorevole; 

PRESO ATTO  che il decreto 125 dell’8 maggio 2024 conteneva dei refusi, per cui è da annullare; 

D E C R E T A 

Articolo 1  
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e  trascritte,  v i e n e  

approvato il progetto “EASY GO 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, 

controllo, valutazione e chiusura del Programma Regionale F.E.S.R. Sicilia 2021/2027” che dovrà essere 

svolto dai dipendenti dell’ Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei 

pregressi interventi a valere su PROF e OIF che vi ha aderito per il periodo 01/04/2024 - 31/12/2024 e per un 

costo massimo di € 78.761,00, riferito all’annualità 2024 (CUP G79124000120006); 

Articolo 2  
E’ imputato al P.R. F.E.S.R. Sicilia 2021/2027, la procedura di attuazione dell’Azione «Preparazione, 

attuazione, sorveglianza e controllo (campo di intervento 180) – Priorità 7, Obiettivo specifico “AT” del citato 

P.R. F.E.S.R. Sicilia 2021/2027», il costo di attuazione del progetto di cui all’art. 1, pagamento dei compensi e 

dei relativi oneri accessori dovuti ai dipendenti dell’ Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e 

per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF partecipanti al progetto sopra indicato, per il 

periodo aprile/dicembre 2024 per un importo pari a € 78.761,00; 

Articolo 3  
Contestualmente si dispone l’adozione dell’impegno contabile, a valere sulle risorse del P.R. F.E.S.R. Sicilia 

2021/2027 - «Preparazione, attuazione, sorveglianza e controllo (campo di intervento 180) – Priorità 7, 

Obiettivo specifico “AT”», che graverà sui seguenti capitoli: 

 

372907 “Spese per retribuzioni in denaro nell’ambito dell’asse 7 “Assistenza Tecnica” 

 P.R. Sicilia F.E.S.R. 2021/2027        Cod. Fin. U.1.01.01.01.003      €  56.526,18 

 

372908 “Spese per oneri sociali a carico dell’Amministrazione regionale sugli emolumenti 

 corrisposti al personale regionale e sui compensi per la collaborazione erogati nell’ambito 

 dell’Asse 7 “Assistenza Tecnica” P.R. Sicilia F.E.S.R. 2021/2027  Cod. Fin. U.1.01.02.01.001   €  13.679,49 

 

372909 “Spese per imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) su emolumenti  

corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell’ambito  

dell’Asse 7 “Assistenza Tecnica” P.R. Sicilia F.E.S.R. 2021/2027 Cod. Fin. U.1.02.01.01.001      €   4.804,82 



          
                     

 
                               

D.D.  136   del  14 Maggio 2024 

 

 

372910 “Spese per altri servizi nell’ambito dell’Asse 7 “Assistenza Tecnica” P.R.  

Sicilia F.E.S.R. 2021/2027     Cod. Fin. U.1.03.02.99.999            €   3.750,52 

 

Articolo 4 

 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione Scolastica  e Universitaria e della Formazione Professionale per la registrazione, ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato nel sito istituzionale della 

Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 

modificato dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 e nel sito www.euroinfosicilia.it..  

 

     f.to           Il Funzionario 

        Responsabile del Procedimento 

                Giuseppe Renna       

                                                                                                     Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 

                                                                         Michele Lacagnina 

                 


		2024-05-14T09:37:12+0200
	MICHELE LACAGNINA




